
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore Sanitario 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

VACATIO



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che 
- con delibera n. 256 del 05.03.2024 è stata affidata, mediante contratto ponte, la fornitura di un 

Sistema di convalida del processo di congelamento del plasma, di conservazione e trasporto di 
sangue intero ed emocomponenti, e qualificazione di frigoemoteche, congelatori, contenitori 
terziari e centrifughe, comprensiva del servizio di assistenza full risk, per l’U.O.C. di Medicina 
Trasfusionale dell’A.O.U.P. alla Ditta Expertmed S.r.l. con sede legale in Verona 37137 - Via Albere, 
132, in possesso della Partita I.V.A. n. 02972330365, per un importo complessivo annuale di € 
17.235,00 oltre Iva, nelle more della definizione della “Procedura telematica aperta, ai sensi degli 
artt. 25 e71 D.lgs. 36/2023, suddivisa in 30 lotti, per la fornitura in noleggio di un Service di 
laboratorio comprensivo del servizio di manutenzione full risk e del materiale di consumo 
occorrente all’U.O.C. di Medicina di Laboratorio e all’U.O.C. di Medicina Trasfusionale dell’A.O.U. 
Policlinico Paolo Giaccone di Palermo” indetta con deliberazione n. 1707 del 29/12/2023, nella 
quale in sistema in parola era presente al lotto 25;

- che il predetto contratto ponte, prevedeva, inoltre, la possibilità di accedere ad una proroga 
tecnica di 6 mesi, alla quale si è addivenuti con Determinazione n. 30 del 15.01.2025, in quanto la 
procedura di gara Aperta non si era ancora conclusa; 

- con deliberazione n. 936/2025 del 26/09/2025, questa A.O.U.P. ha proceduto all’aggiudicazione 
della “Procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 25 e71 D.lgs. 36/2023, suddivisa in 30 lotti, 
per la fornitura in noleggio di un Service di laboratorio comprensivo del servizio di manutenzione 
full risk e del materiale di consumo occorrente all’U.O.C. di Medicina di Laboratorio e all’U.O.C. di 
Medicina Trasfusionale dell’A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo”; 

- non si è proceduto all’aggiudicazione del lotto n. 25, relativo al Sistema de quo, come si evince dal 
verbale n. 14 del 16.01.2025 “tenuto conto, nonostante il chiarimento fornito in data 
15.01.2025, che la ditta in questione non soddisfa i requisiti di minima richiesti dal Capitolato 
Tecnico, in quanto la ditta offre n. 10 microsensori di temperatura che permettono la 
memorizzazione della rilevazione di temperature registrate durante il processo (+80/-40 °C) a 
fronte dei 16 microsensori richiesti, e quindi non può essere ammessa alle successive fasi di 
gara.”;

CONSIDERATO che 
- il contratto con la ditta Expertmed S.r.l. con sede legale in Verona 37137 - Via Albere, 132, Partita 

I.V.A. n. 02972330365, è scaduto il 31/07/2025;
- non è intervenuta alcuna aggiudicazione del Lotto 25 della citata procedura di gara aperta;
- con nota prot. 72321 del 09/12/2025, (allegato A) il Direttore dell’U.O.C. Medicina Trasfusionale 

ha chiesto, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, di mantenere attivo il 
servizio di convalida dei processi relativi al congelamento plasma essenziali per il conferimento 
del prodotto all’industria ai fini della produzione di plasma per uso clinico ed emoderivati;

- con protocollo 792 del 07/01/2026 (allegato B), la predetta U.O.C. ha comunicato che, 
nonostante la scadenza del contratto intervenuta in data 31/07/2025, per il periodo dal 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

01/08/2025 ad oggi, il servizio in parola è stato regolarmente reso dalla ditta Expertmed S.r.l. e 
che lo stesso viene quantificato in € 7.181,25 , IVA esclusa;

- risulta necessario fornire l’U.O.C. Medicina Trasfusionale del Sistema di che trattasi, stante che la 
stessa è sottoposta periodicamente all’ispezione per il controllo del sistema di produzione del 
plasma, con relativo giudizio di idoneità alla produzione;

- l’idoneità di cui al punto precedente non può essere certificata in assenza di sistema di controllo 
plasmachek;

DATO ATTO che 
- con nota prot. 73278 del 11/12/2025, l’U.O.C. Area Provveditorato ha chiesto alla ditta 

Expertmed S.r.l. di voler trasmettere una proposta migliorativa rispetto a quella precedentemente 
inviata, in occasione della T.D. sul MePA n. 4221112 del 2024;

- l’O.E. ha inviato la propria offerta, con nota PEC del 15/12/2025 (allegato C), registrata al 
protocollo aziendale in data 16/12/2025 al n. 74191, per un importo annuo pari a € 19.150,00, 
IVA esclusa;

CONSIDERATO che sussistono le ragioni di estrema urgenza determinate dalla necessità di assicurare la 
continuità assistenziale, attesa la scadenza del contratto e l’eventuale ispezione, per il controllo del 
sistema di produzione del plasma dell’U.O.C., con relativo giudizio di idoneità alla produzione;

PRESO ATTO che le attività dell’U.O.C. Medicina Trasfusionale devono essere assicurate, senza soluzione 
di continuità, per soddisfare la domanda di salute espressa dagli assistiti in linea con la significativa offerta 
assistenziale specialistica di questa Azienda;

DATO ATTO che l’U.O.C. Area Provveditorato ha chiesto al Direttore della UOC Medicina Trasfusionale,  
con nota del 15/12/2025, prot. 73814, la stesura di un Capitolato Tecnico al fine di indire una nuova 
procedura di gara per l’affidamento del Sistema che ci occupa;

RITENUTO: 

1. di accettare le condizioni proposte dalla ditta Expertmed S.r.l., procedendo all’affidamento della 
fornitura semestrale di un Sistema di convalida del processo di congelamento del plasma, di 
conservazione e trasporto di sangue intero ed emocomponenti, e qualificazione di frigoemoteche, 
congelatori, contenitori terziari e centrifughe, comprensiva del servizio di assistenza full risk, per 
l’U.O.C. di Medicina Trasfusionale, mediante la stipula di un contratto ponte tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, sul MEPA per un importo semestrale di 
€ 9.575,00 oltre Iva, con scadenza al 30/06/2026, nelle more dell’indizione di una nuova 
procedura di gara, e comunque fino all’aggiudicazione della stessa;

2. di prevedere la risoluzione anticipata del presente affidamento, nell’ipotesi in cui l’aggiudicazione 
dovesse avvenire prima della scadenza;

3. di dover provvedere, la sanatoria del servizio effettivamente reso dalla Ditta Expertmed S.r.l., per 
il periodo intercorrente dal 01/08/2025 al 31/12/2025, per un importo complessivo di € 7.181,25, 
IVA esclusa;

DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto pari ad € 16.756,25 oltre IVA per un totale complessivo pari 
a € 20.442,63, IVA compresa graverà sul bilancio aziendale così come segue: 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

1. € 8.761,13, sul conto 5.04.02.01.0101 avente oggetto “CANONI DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI SANITARI) PER ATTIVITÀ SANITARIA ORDINARIA” bilancio 2025;

2. € 11.681,50, sul conto 5.04.02.01.0101 avente oggetto “CANONI DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI SANITARI) PER ATTIVITÀ SANITARIA ORDINARIA” bilancio 2026;

RITENUTO di dover nominare in qualità di RUP la Dr Stefania Bongiovanni e di DEC la Dott.ssa Elisabetta 
Scirè;

RITENUTO di dover dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di espletare nel 
più breve tempo possibile la procedura di che trattasi, al fine di assicurare la continuità assistenziale nelle 
more dell’indizione della nuova procedura di gara;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e 
succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 
2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione;

PROPONE DI

AUTORIZZARE la sanatoria del servizio effettivamente reso, nel periodo intercorrente dal 01/08/2025 al 
31/12/2025, dalla Ditta Expertmed S.r.l. con sede legale in Verona 37137 - Via Albere, 132, Partita I.V.A. n. 
02972330365, per un importo complessivo, di € 7.181,25 IVA esclusa + IVA al 22% € 1.579,88 per un 
importo complessivo di € 8.761,13, IVA compresa;

DARE ATTO della necessità di assicurare, senza soluzione di continuità le attività assistenziali garantite 
dall’U.O.C. Medicina Trasfusionale, per soddisfare la domanda di salute espressa dagli assistiti in linea con 
la significativa offerta assistenziale specialistica di questa Azienda.

DATO ATTO che, a fronte della mancata aggiudicazione del Lotto 25 della “Procedura telematica aperta, 
ai sensi degli artt. 25 e71 D.lgs. 36/2023, suddivisa in 30 lotti, per la fornitura in noleggio di un Service di 
laboratorio comprensivo del servizio di manutenzione full risk e del materiale di consumo occorrente 
all’U.O.C. di Medicina di Laboratorio e all’U.O.C. di Medicina Trasfusionale dell’A.O.U. Policlinico Paolo 
Giaccone di Palermo”, l’U.O.C. Area Provveditorato ha chiesto al Direttore della UOC Medicina 
Trasfusionale, con nota del 15/12/2025, prot. 73814, la stesura di un Capitolato Tecnico al fine di indire 
una nuova procedura di gara per l’affidamento del Sistema che ci occupa;

AUTORIZZARE l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
sul MEPA, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, per la fornitura semestrale di un 
Sistema di convalida del processo di congelamento del plasma, di conservazione e trasporto di sangue 
intero ed emocomponenti, e qualificazione di frigoemoteche, congelatori, contenitori terziari e 
centrifughe, comprensiva del servizio di assistenza full risk, per l’U.O.C. di Medicina Trasfusionale 
dell’A.O.U.P. per un importo semestrale di € 9.575,00 oltre Iva, con scadenza al 30/06/2026, nelle more 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

dell’indizione di una nuova procedura di gara, e comunque fino all’aggiudicazione della stessa, 
prevedendo la risoluzione anticipata del presente affidamento, nell’ipotesi in cui l’aggiudicazione dovesse 
avvenire prima della scadenza;

DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto pari ad € 16.756,25 oltre IVA per un totale complessivo pari 
a € 20.442,63, IVA compresa graverà sul bilancio aziendale così come segue: 

1. € 8.761,13, sul conto 5.04.02.01.0101 avente oggetto “CANONI DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI SANITARI) PER ATTIVITÀ SANITARIA ORDINARIA”  bilancio 2025; 

2. € 11.681,50, sul conto 5.04.02.01.0101 avente oggetto “CANONI DI NOLEGGIO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI SANITARI) PER ATTIVITÀ SANITARIA ORDINARIA”  bilancio 2026;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il ruolo di RUP è svolto dalla Dr Stefania Bongiovanni 
e che il ruolo di DEC viene affidato alla Dott.ssa Elisabetta Scirè;

DICHIARARE che tutta la documentazione citata e non allegata alla presente si trova depositata agli atti 
dell’U.O.C. Area Provveditorato;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire l’attivazione della 
fornitura in oggetto per garantire il regolare funzionamento e lo svolgimento delle proprie attività 
istituzionali alla U.O.A. Medicina Trasfusionale, per soddisfare la domanda di salute espressa dagli assistiti 
in linea con la significativa offerta assistenziale specialistica di questa Azienda.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-01-14T08:28:53+0100


		2026-01-14T11:55:20+0100


		2026-01-14T19:56:29+0100


		2026-01-15T12:23:45+0100


		2026-01-15T13:14:43+0100


		2026-01-15T14:21:33+0100


	NUMDET: 66
	DATADET: 14/01/2026
	ALLEGATI: All. A; All. B, All.C
	RUP: Dr  STEFANIA BONGIOVANNI
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 17


